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AVIZ 

referitor la rectificarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 138/2024 privind modificarea și completarea unor acte 

normative în domeniul fiscal-bugetar, precum și pentru 

reglementarea altor măsuri, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 1222 

 din 5 decembrie 2024 

 

Analizând cererea de rectificare a Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 138/2024, transmisă Consiliului Legislativ spre avizare 

de către Secretariatul General al Camerei Deputaților cu adresa  

nr. 2/8 r/30.01.2025, însoțită de adresa Secretariatului General al 

Guvernului nr. 20/2658/M.D./30.01.2025, formulată de Ministerul 

Finanțelor, transmisă cu adresa nr. 835923/27.01.2025 și înregistrată la 

Consiliul Legislativ cu nr. D31/30.01.2025, 

 

CONSILIUL LEGISLATIV 
 

 

În temeiul art. 5 alin. (3) și (4) din Legea nr. 73/1993 pentru 

înființarea, organizarea și funcționarea Consiliului Legislativ, 

republicată, al art. 17 din Legea nr. 202/1998 privind organizarea 

Monitorului Oficial al României, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, al art. 71 din Legea nr. 24/2000 privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 29 alin. (3) 

din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Legislativ, 

Avizează favorabil cererea de rectificare, cu următoarele 

observații și propuneri: 

1. Prin cerere se solicită rectificarea unei erori materiale strecurate 

la art. VI pct. 27 alin. (34) din Ordonanța de urgență a Guvernului  

nr. 138/2024 privind modificarea și completarea unor acte normative în 

domeniul fiscal-bugetar, precum și pentru reglementarea altor măsuri, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1222 din 5 
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decembrie 2024, în sensul ca, în loc de:  „...destinatarilor...” să se scrie: 

„…operatorilor…”.  

2. Analizând cererea de rectificare, completările ulterioare 

transmise Consiliului Legislativ prin poșta electronică, forma 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 138/2024 astfel cum a fost 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, forma proiectului 

de act normativ transmisă Consiliul Legislativ pentru avizare, se 

constată următoarele: 

a) eroarea sesizată se regăsește în forma ordonanței de urgență a 

Guvernului sus-menționate, astfel cum a fost publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 1222 din 5 decembrie 2024 și constă 

în indicarea eronată a categoriei de operatori economici care prezintă 

risc fiscal ridicat, mai exact,  la art. VI pct. 27 alin. (34) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 138/2024 s-a scris „destinatarilor”; 

b) prin cerere și completările la aceasta, inițiatorul precizează că, 

„potrivit prevederilor alin. (3^4) de la pct. 27 al art. VI, (...) se constată 

faptul că, în cuprinsul acestui alineat, termenul destinatarilor este 

eronat întrucât prevederile pct. 27 vizează operatorii înregistrați”. 

Prin urmare, „Pentru a conferi textului vizat un caracter dispozitiv 

și pentru identificarea clară a cadrului normativ aplicabil în cazul 

operatorilor înregistrați prevăzuți la art. 435 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare” se 

consideră „necesară îndreptarea erorii prin înlocuirea termenului 

destinatarilor cu termenul operatorilor”. 

c) în completare la cererea de rectificare, transmisă Consiliului 

Legislativ prin poșta electronică, inițiatorul precizează că „la momentul 

redactarii proiectul de OUG, s-a produs aceasta eroare de redactare, 

intrucat se instituiau aceleasi obligatii pentru ambele categorii de 

operatori economici”; 

d) analizând textul actului normativ așa cum a fost publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 1222/2024, completările 

suplimentare din partea inițiatorului care însoțesc cererea de rectificare, 

proiectul de Ordonanță de urgență transmis de Secretariatul General al 

Guvernului cu adresa nr. 412 din 04.12.2024 și înregistrat la Consiliul 

Legislativ cu nr. D. 1322/04.12.2024, art. 435 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precum 

și alin. (35) cu referire la alin. (34) și alin. (31)-(33) de la pct. 27 al  

art. VI din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 138/2024, se constată 

că, într-adevăr, eroarea materială supusă rectificării a intervenit în 

momentul tehnoredactării formei finale a textului ordonanței de urgență 
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a Guvernului și constă în referirea eronată la categoria destinatarilor 

înregistrați; 

e) precizăm că certificarea prezentei erori materiale nu poate fi 

realizată decât de inițiatorul cererii, iar, în acest sens, dispozițiile  

art. 14 alin. (2) din Ordinul secretarului general al Camerei Deputaților 

nr. 367/2022, cu modificările ulterioare, prevăd că, dacă ulterior 

publicării se constată că rectificarea solicitată nu privește o eroare 

materială, răspunderea revine organului emitent care a solicitat 

rectificarea actului respectiv; 

f) luând în considerare cele de mai sus, se observă faptul că eroarea 

semnalată s-a produs în momentul tehnoredactării Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 138/2024, astfel putând fi încadrată în categoria „erori 

materiale” și îndreptată prin procedura rectificării actelor normative, în 

condițiile art. 17 din Legea nr. 202/1998, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi ale art. 71 din Legea nr. 24/2000, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

3. În ceea ce privește forma de rectificare care se va publica în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, considerăm necesar ca aceasta 

să fie precedată de o formulă introductivă care să dispună rectificarea, 

urmată de textul ce se rectifică, astfel: 

RECTIFICARE 

În cuprinsul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 138/2024 

privind modificarea și completarea unor acte normative în domeniul 

fiscal-bugetar, precum și pentru reglementarea altor măsuri, publicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1222 din 5 decembrie 

2024, se face următoarea rectificare: 

 

- la art. VI, pct. 27, cu referire la articolul 435 alin. (34) din Legea 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare,  în loc de: „...destinatarilor...” se va citi: „...operatorilor...”. 

 

 

PREŞEDINTE 
 

Florin IORDACHE 

 

 

București 

Nr. 39/03.02.2025 
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